
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

Individuazione di un ulteriore elenco di Standard Value per le produzioni vegetali applicabili 

per la determinazione del valore della produzione media annua e dei valori massimi assicurabili 

al mercato agevolato e per l'adesione ai fondi di mutualizzazione. Annualità 2023 

VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR); 

VISTO il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, sul finanziamento, la gestione ed il monitoraggio della Politica agricola comune; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 

2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 

per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 

1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 

e 2022; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2115/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2116/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale Nazionale (PSRN) 2014 - 2022 approvato dalla Commissione 

europea con decisione C(2015) 8312 del 20 novembre 2015, modificato da ultimo con decisione 

C(2023) 3357 del 10 maggio 2023 e, in particolare, le sottomisure 17.2 e 17.3; 

VISTO il Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027 approvato dalla Commissione 

europea con decisione C(2022)8645 del 2 dicembre 2022 e, in particolare, l’intervento SRF01 inerente 

le polizze assicurative agricole agevolate; 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)" ed in particolare l’art. 127, comma 3, ai sensi del 

quale i valori delle produzioni assicurabili con polizze agevolate sono stabiliti con decreto del Ministro 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste sulla base di rilevazioni effettuate 

annualmente dall’ISMEA (Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare); 

VISTA la legge 7 marzo 2003, n. 38 recante disposizioni in materia di agricoltura; 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2015, n. 162 relativo alla semplificazione della gestione della 

politica agricola comune e, in particolare, il Capo III riguardante la gestione del rischio; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e del diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 

2018, n. 101, recante "Codice in materia di protezione di dati personali, in merito alle disposizioni per 

l'adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE"; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, 

in particolare, l’articolo 3, comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche 

agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179 recante il regolamento di riorganizzazione del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, a norma dell’articolo 1, comma 4, del 

decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 novembre 

2019, n. 132, così come modificato da ultimo dal D.P.C.M. dell’11 aprile 2023 n. 72; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 

gennaio 2023, n. 29419 recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2023; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 27 gennaio 2023 n. 42502 con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal 

Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche europee 

e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi 

operativi e quantificate le relative risorse finanziarie; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale del 2 febbraio 2023, n. 54082 con la 

quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro 

realizzazione per l’anno 2023; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 8 febbraio 

2023, n. 64591 di approvazione del Piano di Gestione dei Rischi in Agricoltura 2023 (di seguito 

PGRA); 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 5 maggio 

2023, n. 236537 di individuazione di un primo elenco di Standard Value per le produzioni vegetali 

applicabili per la determinazione del valore della produzione media annua e dei valori massimi 

assicurabili al mercato agevolato e per l'adesione ai fondi di mutualizzazione. Annualità 2023; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 12 maggio 

2023, n. 248441 di individuazione degli Standard Value per l’uva da vino applicabili per la 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

determinazione del valore della produzione media annua e dei valori massimi assicurabili al mercato 

agevolato e per l'adesione ai fondi di mutualizzazione. Annualità 2023; 

VISTO il decreto dell’Autorità di gestione del PSRN 23 marzo 2021, n. 137391 con il quale è stata 

definita la procedura di controllo degli Standard Value; 

VISTA la comunicazione del 27 giugno 2023 assunta al protocollo n. 335368 di pari data, con la quale 

ISMEA ha trasmesso un ulteriore elenco di Standard Value riferiti alle produzioni vegetali, calcolati 

conformemente alle procedure di cui all’allegato M17.1-3 del PSRN e all’allegato 5 del PGRA 2023; 

VISTA la comunicazione del 28 giugno 2023 assunta al protocollo n. 345287 del 3 luglio 2023, con la 

quale ISMEA fornisce le informazioni e gli elementi a supporto delle elaborazioni su un campione di 

Standard Value, come previsto dal decreto 23 marzo 2021; 

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati dal funzionario istruttore ai sensi del decreto 

23 marzo 2021, reso in data 4 luglio 2023; 

RITENUTO pertanto necessario approvare un ulteriore elenco di Standard Value per le produzioni 

vegetali, applicabili per la determinazione del valore della produzione media annua e dei valori massimi 

assicurabili al mercato agevolato e per l'adesione ai fondi di mutualizzazione per l’anno 2023 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Individuazione di un ulteriore elenco di Standard Value per le produzioni vegetali – Anno 2023) 

1. Gli ulteriori Standard Value per le produzioni vegetali utilizzabili per la determinazione del valore 

della produzione media annua e dei valori massimi assicurabili al mercato agevolato e per 

l'adesione ai fondi di mutualizzazione nell’anno 2023, sono riportati nell’Allegato 1 al presente 

decreto. 

2. I coefficienti di maggiorazione per le produzioni biologiche, da applicare agli Standard Value di 

cui al comma 1, sono riportati nell’Allegato 2 al decreto 5 maggio 2023, n. 236537. 

3. Le tabelle di corrispondenza tra codici prodotto afferenti agli Standard Value di cui al comma 1 e 

relativo gruppo di appartenenza e tra gruppo di appartenenza e ID varietà sono riportate 

rispettivamente negli Allegati 2 e 3 al presente decreto. 

 

Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei conti per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

Il MINISTRO 

Francesco Lollobrigida 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. n. 82/2005 
  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

ALLEGATO 1 

STANDARD VALUE PRODUZIONI VEGETALI - ANNO 2023 
(Dove non espressamente indicato, gli stessi valori si applicano ai corrispettivi prodotti sotto impianto di protezione) 

Area 
Cod. 

Prodotto 
Denominazione prodotto 

Standard 

Value 

Unità di 

misura 

ITALIA D53 ARACHIDI 5.542 €/ha 

ITALIA H86 BORRAGINE 3.710 €/ha 

ITALIA D20 CRISANTEMI FIORE SINGOLO DA VASO PIEN'ARIA 170.667 €/ha 

ITALIA D25 CRISANTEMI FIORE SINGOLO DA VASO SERRA 205.000 €/ha 

ITALIA L40 FAGIOLI SECCHI NANI 8.254 €/ha 

ITALIA D57 NESTI DI VITI 24.500 €/ha 

ITALIA H93 OLIVO IN VASO 235.000 €/ha 

ITALIA H15 ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO 48 €/mq 

ITALIA D80 ORNAMENTALI SOTTO TUNNEL 80 €/mq 

ITALIA C11 PIANTE DI VITI PORTA INNESTO 41.500 €/ha 

ITALIA H43 PIANTINE DA ORTO STANDARD 71 €/mq 

ITALIA H87 PIANTINE DI NOCCIOLO 92.000 €/ha 

ITALIA D41 PIOPPO 17.221 €/ha 

ITALIA D61 RAPA 15.652 €/ha 

ITALIA D99 SOIA EDAMAME 4.114 €/ha 

ITALIA C18 TABACCO 28.792 €/ha 

ITALIA C31 SOIA 2.591 €/ha 

ITALIA H92 VIVAI DI FRUTTICOLE 257 €/mq 

ITALIA M55 VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO ACTINIDIA 220.000 €/ha 

ITALIA M53 VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO AGRUMI - FICO 191.667 €/ha 

ITALIA M58 VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO CASTAGNO 295.833 €/ha 

ITALIA M54 VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO DRUPACEE 130.833 €/ha 

ITALIA M59 VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO POMACEE - KAKI 154.167 €/ha 

ITALIA D67 VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA 69.600 €/ha 

ITALIA C55 VIVAI DI PIANTE DI OLIVO 98 €/mq 

ITALIA H37 VIVAI DI PIANTE FORESTALI 84 €/mq 

ITALIA H69 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALBERI 

ORNAMENTALI CADUCIFOGLIE 
112 €/mq 

ITALIA H68 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALBERI 

ORNAMENTALI SEMPREVERDI 
112 €/mq 

ITALIA H70 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALTRE 65 €/mq 

ITALIA H67 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - SIEPI 64 €/mq 

ITALIA H64 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI ORNAMENTALI 

CADUCIFOGLIE 
114 €/mq 

ITALIA H65 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI ORNAMENTALI 

ROSAI 
152 €/mq 

ITALIA H63 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI ORNAMENTALI 

SEMPREVERDI 
114 €/mq 

ITALIA H66 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALTRE 114 €/mq 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

Area 
Cod. 

Prodotto 
Denominazione prodotto 

Standard 

Value 

Unità di 

misura 

ITALIA H57 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ARBUSTI 100 €/mq 

ITALIA H58 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ERBACEE PERENNI 127 €/mq 

ITALIA H60 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - PALME 126 €/mq 

ITALIA H59 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - PIANTE DA FIORE 103 €/mq 

ITALIA H61 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - RAMPICANTI 130 €/mq 

ITALIA H62 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - SIEPI 89 €/mq 

ITALIA H30 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI SOTTO SERRA 108 €/mq 

ITALIA C65 VIVAI DI PIOPPI 34.347 €/ha 

ITALIA M56 VIVAI DI PORTAINNESTI POMACEE 36.900 €/ha 

ITALIA C21 VIVAI VITI BARBATELLE INNESTATE 179.667 €/ha 

ITALIA M57 VIVAI VITI BARBATELLE SELVATICHE 86.667 €/ha 

 

 

 

 

 

 

 

  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

ALLEGATO 2 

Tabelle di corrispondenza tra codici prodotto afferenti agli Standard Value di cui all’Allegato 1 

e relativo gruppo di appartenenza 

 
Cod. 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Unità di 

misura 
Gruppo di riferimento 

D53 ARACHIDI €/ha GRUPPO ARACHIDI 

H86 BORRAGINE €/ha GRUPPO BORRAGINE 

D20 CRISANTEMI FIORE SINGOLO DA VASO PIEN'ARIA €/ha GRUPPO FIORI IN PIENO CAMPO 

D25 CRISANTEMI FIORE SINGOLO DA VASO SERRA €/ha GRUPPO FLORICOLE SOTTO SERRA 

H17 LUPINI €/ha GRUPPO LUPINI 

D57 NESTI DI VITI €/ha GRUPPO NESTI DI VITI 

H93 OLIVO IN VASO €/ha GRUPPO OLIVO IN VASO 

H15 ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO €/mq 
GRUPPO ORNAMENTALI IN PIENO 

CAMPO 

D80 ORNAMENTALI SOTTO TUNNEL €/mq 
GRUPPO ORNAMENTALI SOTTO 

TUNNEL 

C11 PIANTE DI VITI PORTA INNESTO €/ha 
GRUPPO PIANTE DI VITI PORTA 

INNESTO 

H43 PIANTINE DA ORTO STANDARD €/mq GRUPPO PIANTINE DA ORTO 

H87 PIANTINE DI NOCCIOLO €/ha GRUPPO PIANTINE DI NOCCIOLO 

D41 PIOPPO €/ha GRUPPO PIOPPO 

D61 RAPA €/ha GRUPPO RAPA 

C31 SOIA €/ha GRUPPO SOIA 

D99 SOIA EDAMAME €/ha GRUPPO SOIA 

C18 TABACCO €/ha GRUPPO TABACCO 

H92 VIVAI DI FRUTTICOLE €/mq GRUPPO VIVAI DI FRUTTICOLE 

M55 VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO ACTINIDIA €/ha GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

M53 VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO AGRUMI - FICO €/ha GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

M58 VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO CASTAGNO €/ha GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

M54 VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO DRUPACEE €/ha GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

M59 VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO POMACEE - KAKI €/ha GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

D67 VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA €/ha GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA 

C55 VIVAI DI PIANTE DI OLIVO €/mq GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI OLIVO 

H37 VIVAI DI PIANTE FORESTALI €/mq GRUPPO VIVAI DI PIANTE FORESTALI 

H69 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALBERI 

ORNAMENTALI CADUCIFOGLIE 
€/mq 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO 

H68 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALBERI 

ORNAMENTALI SEMPREVERDI 
€/mq 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE 
ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO 

H70 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALTRE €/mq 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO 

H67 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - SIEPI €/mq 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO 

H64 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI 

ORNAMENTALI CADUCIFOGLIE 
€/mq 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO 

H65 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI 

ORNAMENTALI ROSAI 
€/mq 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE 
ORNAMENTALI IN VASO 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 
Cod. 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Unità di 

misura 
Gruppo di riferimento 

H63 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI 

ORNAMENTALI SEMPREVERDI 
€/mq 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO 

H66 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALTRE €/mq 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE 
ORNAMENTALI IN VASO 

H57 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ARBUSTI €/mq 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO 

H58 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ERBACEE PERENNI €/mq 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE 
ORNAMENTALI IN VASO 

H60 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - PALME €/mq 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO 

H59 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - PIANTE DA FIORE €/mq 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO 

H61 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - RAMPICANTI €/mq 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO 

H62 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - SIEPI €/mq 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE 
ORNAMENTALI IN VASO 

H30 VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI SOTTO SERRA €/mq 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI SOTTO SERRA 

C65 VIVAI DI PIOPPI €/ha GRUPPO VIVAI DI PIOPPI 

M56 VIVAI DI PORTAINNESTI POMACEE €/ha 
GRUPPO VIVAI DI PORTAINNESTI 

POMACEE 

C21 VIVAI VITI BARBATELLE INNESTATE €/ha GRUPPO VIVAI DI VITI 

M57 VIVAI VITI BARBATELLE SELVATICHE €/ha GRUPPO VIVAI DI VITI 

 

 

 

 

  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

ALLEGATO 3 

Tabelle di corrispondenza tra gruppo di appartenenza e ID varietà 

 
ID 

Varietà 
Denominazione ID varietà Gruppo di riferimento 

86 GENERICO - ARACHIDI GRUPPO ARACHIDI 

4125 GENERICO - BORRAGINE GRUPPO BORRAGINE 

6165 
CRISANTEMI FIORE SINGOLO IN PIENO CAMPO - FIORI IN PIENO 

CAMPO 
GRUPPO FIORI IN PIENO CAMPO 

6166 
CRISANTEMI SAN CARLINO  IN PIENO CAMPO - FIORI IN PIENO 

CAMPO 
GRUPPO FIORI IN PIENO CAMPO 

6169 CRISANTEMI FIORE SINGOLO DA VASO - FIORI IN PIENO CAMPO GRUPPO FIORI IN PIENO CAMPO 

6171 
CRISANTEMI FIORE SINGOLO DA VASO - FLORICOLE SOTTO 

SERRA 
GRUPPO FLORICOLE SOTTO SERRA 

6231 
CRISANTEMI MULTIFLORA IN SERRA A STELO - FLORICOLE 

SOTTO SERRA 
GRUPPO FLORICOLE SOTTO SERRA 

6257 
ROSA-LILIUM-STRELITZIA-CALLA-ANTHURIUM AMARILLYS-

ORCHIDEE E SIMILARI - FLORICOLE SOTTO SERRA 
GRUPPO FLORICOLE SOTTO SERRA 

6258 

GLADIOLO-GERBERA-CRISANTEMO UNI E MULTI FLORO-BOCCA 

DI LEONE-GYPSOPHILA-ALSTROEMERIA-FRESIA-CAVOLO 
ORNAMENTALE E SIMILARI - FLORICOLE SOTTO SERRA 

GRUPPO FLORICOLE SOTTO SERRA 

6259 
IRIS-TULIPANO-CALENDULA-GAROFANO-ANEMONE-DIANTHUS-

RANUNCOLO E SIMILARI - FLORICOLE SOTTO SERRA 
GRUPPO FLORICOLE SOTTO SERRA 

6411 
PRODUZIONE DI BULBI DI RANUNCOLO DA CLONE E SIMILARI - 

FLORICOLE SOTTO SERRA 
GRUPPO FLORICOLE SOTTO SERRA 

6412 
PRODUZIONE DI BULBI DI RANUNCOLO DA SEME E SIMILARI - 

FLORICOLE SOTTO SERRA 
GRUPPO FLORICOLE SOTTO SERRA 

6413 
PRODUZIONE DI BULBI DI ANEMONE DA SEME E SIMILARI - 

FLORICOLE SOTTO SERRA 
GRUPPO FLORICOLE SOTTO SERRA 

6260 

ROSA-LILIUM-STRELITZIA-CALLA-ANTHURIUM-AMARILLYS-

ORCHIDEE GLADIOLO-GERBERA-CRISANTEMO UNI E MULTI 
FLORO-BOCCA DI LEONE-GYPSOPHILA-ALSTROEMERIA-FRESIA-

CAVOLO ORNAMENTALE E SIMILARI - FLORICOLE SOTTO 

TUNNEL 

GRUPPO FLORICOLE SOTTO TUNNEL 

6261 
IRIS-TULIPANO-CALENDULA-GAROFANO-ANEMONE-DIANTHUS-

RANUNCOLO E SIMILARI - FLORICOLE SOTTO TUNNEL 
GRUPPO FLORICOLE SOTTO TUNNEL 

6049 NESTI DI VITE STANDARD - NESTI DI VITI (barbatelle) GRUPPO NESTI DI VITI 

6050 NESTI DI VITE CERTIFICATI - NESTI DI VITI GRUPPO NESTI DI VITI 

6000 INNESTATO 2 ANNI IN VASO C.A.C. - OLIVO IN VASO GRUPPO OLIVO IN VASO 

6002 DA TALEA 2 ANNI (IN VASO) - OLIVO IN VASO GRUPPO OLIVO IN VASO 

6003 
OLIVO INNESTATO CAT. CERTIFICATO VIRUS ESENTE - OLIVO IN 

VASO 
GRUPPO OLIVO IN VASO 

6244 IN VASO - ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO GRUPPO ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO 

6245 GENERICO - ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO GRUPPO ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO 

6249 
ORTENSIA-BEGONIA-KALANCOE-SAINT PAULIA MEDIA E 

SIMILARI - ORNAMENTALI SOTTO TUNNEL 
GRUPPO ORNAMENTALI SOTTO TUNNEL 

6250 

PELARGONIUM-CICLAMINO-POINSETTIA-BEGONIA-VIOLE-

PRIMULE-CYCAS-AZALEA E SIMILARI - ORNAMENTALI SOTTO 

TUNNEL 

GRUPPO ORNAMENTALI SOTTO TUNNEL 

6048 TALEE DA PORTA INNESTO - PIANTE DI VITI PORTA INNESTO GRUPPO PIANTE DI VITI PORTA INNESTO 

6053 TALEE PORTAINNESTO - PIANTE DI VITI PORTA INNESTO GRUPPO PIANTE DI VITI PORTA INNESTO 

6056 
BARBATELLE PORTAINNESTO LUNGA - PIANTE DI VITI PORTA 

INNESTO 
GRUPPO PIANTE DI VITI PORTA INNESTO 

6057 
BARBATELLE PORTAINNESTO CORTA - PIANTE DI VITI PORTA 

INNESTO 
GRUPPO PIANTE DI VITI PORTA INNESTO 

7078 PIANTE OFFICINALI - PIANTE OFFICINALI GRUPPO PIANTE OFFICINALI 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 
ID 

Varietà 
Denominazione ID varietà Gruppo di riferimento 

6304 PIANTINE ORTO STANDARD - PIANTINE DA ORTO STANDARD GRUPPO PIANTINE DA ORTO 

6305 PIANTINE ORTO IBRIDE - PIANTINE DA ORTO GRUPPO PIANTINE DA ORTO 

6392 
TALEA DA CM 40 A RADICE NUDA (ENTRO L'ANNO) - PIANTINE 

DI NOCCIOLO 
GRUPPO PIANTINE DI NOCCIOLO 

6393 
TALEA DA CM 40 A RADICE NUDA (ENTRO I DUE ANNI) - 

PIANTINE DI NOCCIOLO 
GRUPPO PIANTINE DI NOCCIOLO 

6067 ETÀ IN ANNI 1 - PIOPPO GRUPPO PIOPPO 

6068 ETÀ IN ANNI 2 - PIOPPO GRUPPO PIOPPO 

6069 ETÀ IN ANNI 3 - PIOPPO GRUPPO PIOPPO 

6070 ETÀ IN ANNI 4 - PIOPPO GRUPPO PIOPPO 

6071 ETÀ IN ANNI 5 - PIOPPO GRUPPO PIOPPO 

6072 ETÀ IN ANNI 6 - PIOPPO GRUPPO PIOPPO 

6073 ETÀ IN ANNI 7 - PIOPPO GRUPPO PIOPPO 

6074 ETÀ IN ANNI 8 - PIOPPO GRUPPO PIOPPO 

6075 ETÀ IN ANNI 9 - PIOPPO GRUPPO PIOPPO 

6076 ETÀ IN ANNI 10 - PIOPPO GRUPPO PIOPPO 

6396 ETA' IN ANNI 11 - PIOPPO GRUPPO PIOPPO 

6397 ETA' IN ANNI 12 - PIOPPO GRUPPO PIOPPO 

6408 GENERICO - PIOPPO GRUPPO PIOPPO 

4100 GENERICO - RAPA GRUPPO RAPA 

4101 ROSSA - RAPA GRUPPO RAPA 

4132 ROSSA - RAPA GRUPPO RAPA 

3548 DA SEME - SOIA DA SEME GRUPPO SOIA 

4140 GENERICO - SOIA EDAMAME GRUPPO SOIA 

53 GENERICO - SOIA GRUPPO SOIA 

54 ALIMENTARE - SOIA GRUPPO SOIA 

62 FLUE CURED (RESA16%) - TABACCO GRUPPO TABACCO 

63 LIGHT AIR CURED (RESA 16%) - TABACCO GRUPPO TABACCO 

64 DARK AIR CURED (RESA 14,5%) - TABACCO GRUPPO TABACCO 

65 
DARK AIR CURED NOSTRANO DEL BRENTA (RESA 14,5%) - 

TABACCO 
GRUPPO TABACCO 

66 
DARK AIR CURED NOSTRANO DEL BRENTA DA FASCIA (RESA 

14,5%) - TABACCO 
GRUPPO TABACCO 

67 FIRE CURED (RESA 18,5%) - TABACCO GRUPPO TABACCO 

68 FIRE CURED KENTUCKY DA FASCIA (RESA 18,5%) - TABACCO GRUPPO TABACCO 

69 
FIRE CURED KENTUCKY ZONE VOCATE (PREMIO COMPRESO 

RESA 18,5%) - TABACCO 
GRUPPO TABACCO 

191 

FIRE CURED KENTUCKY DA FASCIA (PRIME 6 FOGLIE) ZONE 

VOCATE (PREMIO COMPRESO RESA 18,5%) - FIRE CURED 
KENTUCKY DA FASCIA (PRIME 6 FOGLIE) - TABACCO 

GRUPPO TABACCO 

6389 OLTRE 10 ANNI - VIVAI DI FRUTTICOLE GRUPPO VIVAI DI FRUTTICOLE 

6390 TRA 5 E 10 ANNI - VIVAI DI FRUTTICOLE GRUPPO VIVAI DI FRUTTICOLE 

6391 FINO A 5 ANNI - VIVAI DI FRUTTICOLE GRUPPO VIVAI DI FRUTTICOLE 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 
ID 

Varietà 
Denominazione ID varietà Gruppo di riferimento 

6004 AGRUMI IN FITOCELLA C.A.C. 1 ANNO - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6005 AGRUMI IN FITOCELLA C.A.C. 2 ANNI - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6006 
AGRUMI IN FITOCELLA C.A.C. 1 ANNO CERTIFICATO VIRUS 

ESENTE - ASTONI PIANTE FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6007 
AGRUMI IN FITOCELLA C.A.C. 2 ANNI CERTIFICATO VIRUS 

ESENTE - ASTONI PIANTE FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6409 
ASTONI DI FICO A RADICE NUDA DI DUE ANNI - ASTONI PIANTE 

FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6410 
ASTONI DI FICO IN CONTENITORE 10 LITRI - ETA' QUATTRO ANNI 

- ASTONI PIANTE FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6008 ASTONI POMACEE - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6009 
POMACEE ASTONI CON RAMI ANTICIPATI - ASTONI PIANTE 

FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6010 POMACEE ASTONE DI 6 MESI (MELO) - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6011 
POMACEE PIANTE PREFORMATE TIPO KNIPS (MELO) - ASTONI 

PIANTE FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6012 
POMACEE PIANTE A GEMMA DORMIENTE (PERO) - ASTONI 

PIANTE FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6013 
POMACEE PIANTE AUTORADICATE DI 1 ANNI (PERO) - ASTONI 

PIANTE FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6014 
POMACEE PIANTE AUTORADICATE DI 2 ANNI (PERO) - ASTONI 

PIANTE FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6015 POMACEE PORTINNESTI DA SEME - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6016 POMACEE PORTINNESTI DA TALEA - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6017 
POMACEE PORTINNESTO MICROPROPAGATO - ASTONI PIANTE 

FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6018 ASTONI DRUPACEE - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6019 
DRUPACEE PIANTE A GEMMA DORMIENTE - ASTONI PIANTE 

FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6020 
DRUPACEE PIANTE IN VASO DA INNESTO (PESCO) - ASTONI 

PIANTE FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6021 
DRUPACEE PIANTE IN VASO DA MICROINNESTO (PESCO) - 

ASTONI PIANTE FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6022 
DRUPACEE PIANTE AUTORADICATE DI 1 ANNO (PESCO) - ASTONI 

PIANTE FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6034 ACTINIDIA (ASTONI DA INNESTO) - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6035 ACTINIDIA PIANTE DA TALEA - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6036 
ACTINIDIA PIANTE MICROPROPAGATE DI 1 ANNO - ASTONI 

PIANTE FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6037 
ACTINIDIA PIANTE MICROPROPAGATE DI 2 ANNI - ASTONI 

PIANTE FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6038 ACTINIDIA PIANTE IN VASO (3 lt) - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6039 ACTINIDIA PIANTE IN VASO (5 lt) - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6040 KAKI (ASTONI INNESTO BASSO) - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6041 KAKI (ASTONI INNESTO ALTO) - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6414 ASTONI DI CASTAGNO 1 ANNO - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6415 ASTONI DI CASTAGNO 2 ANNI - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6416 ASTONI DI CASTAGNO 3 ANNI - ASTONI PIANTE FRUTTO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6417 
POMACEE PIANTE PREFORMATE TIPO KNIPS (PERO) - ASTONI 

PIANTE FRUTTO 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

6058 
PIANTE FRIGOCONSERVATE CAT. A- - VIVAI DI PIANTE DI 

FRAGOLA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 
ID 

Varietà 
Denominazione ID varietà Gruppo di riferimento 

6059 
PIANTE FRIGOCONSERVATE CAT. A - VIVAI DI PIANTE DI 

FRAGOLA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA 

6060 
PIANTE FRIGOCONSERVATE CAT. A+ - VIVAI DI PIANTE DI 

FRAGOLA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA 

6061 
PIANTE FRIGOCONSERVATE CAT. AA+ - VIVAI DI PIANTE DI 

FRAGOLA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA 

6062 PIANTE GREZZE DA VIVAIO - VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA 

6063 
CIME RADICATE IN CONTENITORE - VIVAI DI PIANTE DI 

FRAGOLA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA 

6064 PIANTE WAITING BED - VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA 

6065 PIANTE TRAY IN VASO DIAM 9 - VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA 

6066 
PIANTE MINI TRAY IN VASO DIAM 7 - VIVAI DI PIANTE DI 

FRAGOLA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA 

6386 OLTRE 10 ANNI - VIVAI DI PIANTE DI OLIVO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI OLIVO 

6387 TRA 5 E 10 ANNI - VIVAI DI PIANTE DI OLIVO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI OLIVO 

6388 FINO A 5 ANNI - VIVAI DI PIANTE DI OLIVO GRUPPO VIVAI DI PIANTE DI OLIVO 

6243 GENERICO - VIVAI DI PIANTE FORESTALI GRUPPO VIVAI DI PIANTE FORESTALI 

6341 
SIEPI ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO 

CAMPO - SIEPI 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO 

6342 
SIEPI MEDIO PREGIO - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO 

CAMPO - SIEPI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO 

6343 
SIEPI BASSO PREGIO - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO 

CAMPO - SIEPI 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO 

6344 

ALBERI SEMPREVERDI ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALBERI ORNAMENTALI 
SEMPREVERDI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO 

6345 

ALBERI SEMPREVERDI MEDIO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALBERI ORNAMENTALI 

SEMPREVERDI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 
PIENO CAMPO 

6346 

ALBERI SEMPREVERDI BASSO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALBERI ORNAMENTALI 

SEMPREVERDI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 
PIENO CAMPO 

6347 
ALBERI CADUCIFOGLIE ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALBERI ORNAMENTALI 

CADUCIFOGLIE 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO 

6348 
ALBERI CADUCIFOGLIE MEDIO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 
ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALBERI ORNAMENTALI 

CADUCIFOGLIE 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO 

6349 

ALBERI CADUCIFOGLIE BASSO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALBERI ORNAMENTALI 
CADUCIFOGLIE 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO 

6350 
ALTRE ORNAMENTALI ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALTRE 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO 

6351 
ALTRE ORNAMENTALI MEDIO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALTRE 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO 

6352 
ALTRE ORNAMENTALI BASSO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO - ALTRE 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO 

6353 
ARBUSTI IN VASO ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - ARBUSTI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6354 
ARBUSTI IN VASO MEDIO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - ARBUSTI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6355 
ARBUSTI IN VASO BASSO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - ARBUSTI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6356 
ERBACEE PERENNI IN VASO ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - ERBACEE PERENNI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6357 
ERBACEE PERENNI IN VASO MEDIO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - ERBACEE PERENNI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6358 
ERBACEE PERENNI IN VASO BASSO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - ERBACEE PERENNI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 
ID 

Varietà 
Denominazione ID varietà Gruppo di riferimento 

6359 
PIANTE DA FIORE IN VASO ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - PIANTE DA FIORE 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6360 
PIANTE DA FIORE IN VASO MEDIO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - PIANTE DA FIORE 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6361 
PIANTE DA FIORE IN VASO BASSO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - PIANTE DA FIORE 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6362 
PALME IN VASO ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

IN VASO - PALME 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6363 
PALME IN VASO MEDIO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - PALME 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6364 
PALME IN VASO BASSO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - PALME 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6365 
RAMPICANTI IN VASO ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - RAMPICANTI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6366 
RAMPICANTI IN VASO  MEDIO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - RAMPICANTI 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6367 
RAMPICANTI IN VASO BASSO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - RAMPICANTI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6368 
SIEPI  IN VASO ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

IN VASO - SIEPI 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6369 
SIEPI IN VASO MEDIO PREGIO - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

IN VASO - SIEPI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6370 
SIEPI IN VASO BASSO PREGIO - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

IN VASO - SIEPI 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6371 
ALBERI SEMPREVERDI IN VASO ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI ORNAMENTALI SEMPREVERDI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6372 
ALBERI SEMPREVERDI IN VASO MEDIO PREGIO - VIVAI DI 
PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI ORNAMENTALI 

SEMPREVERDI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6373 
ALBERI SEMPREVERDI IN VASO BASSO PREGIO - VIVAI DI 
PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI ORNAMENTALI 

SEMPREVERDI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6374 

ALBERI CADUCIFOGLIE IN VASO ALTO PREGIO - VIVAI DI 

PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI ORNAMENTALI 
CADUCIFOGLIE 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6375 

ALBERI CADUCIFOGLIE IN VASO MEDIO PREGIO - VIVAI DI 

PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI ORNAMENTALI 
CADUCIFOGLIE 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6376 

ALBERI CADUCIFOGLIE IN VASO BASSO PREGIO - VIVAI DI 

PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALBERI ORNAMENTALI 

CADUCIFOGLIE 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 
VASO 

6377 
ROSAI IN VASO ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

IN VASO - ALBERI ORNAMENTALI ROSAI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6378 
ROSAI IN VASO MEDIO PREGIO - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

IN VASO - ALBERI ORNAMENTALI ROSAI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6379 
ROSAI IN VASO BASSO PREGIO - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

IN VASO - ALBERI ORNAMENTALI ROSAI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6380 
ALTRE ORNAMENTALI IN VASO ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - ALTRE 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6381 
ALTRE ORNAMENTALI IN VASO MEDIO PREGIO - VIVAI DI 

PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALTRE 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6382 
ALTRE ORNAMENTALI  IN VASO BASSO PREGIO - VIVAI DI 

PIANTE ORNAMENTALI IN VASO - ALTRE 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6418 
ROSA CANINA IN VASO (3 lt) - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO - ARBUSTI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6419 
MORA 2 ANNI IN VASO (DIAM 15) - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO - ARBUSTI 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO 

6279 
CAMELIA (VASO Ø 19) 1° ANNO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI SOTTO SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6280 
CAMELIA (VASO Ø 19) 2° ANNO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI SOTTO SERRA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6281 
CAMELIA (VASO Ø 19) 3° ANNO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI SOTTO SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 
ID 

Varietà 
Denominazione ID varietà Gruppo di riferimento 

6282 
CAMELIA (VASO Ø 19) 4° ANNO - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI SOTTO SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6283 
ORCHIDEA (IBRIDI DI ODONTOGLOSSUM)  VASO DIAMETRO 12 - 

VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI SOTTO SERRA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6284 HOYA - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI SOTTO SERRA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6285 
IMPATIENS NUOVA GUINEA - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6286 
YUCCHE SU TUTORE DIAMETRO 20-22-24-26 - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI SOTTO SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6287 
FICUS BENJAMIN SU TUTORE DIAMETRO 20-22-24-27 - VIVAI DI 

PIANTE ORNAMENTALI SOTTO SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6288 
DRACAENE SU TUTORE DIAMETRO 20-22-24-28 - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI SOTTO SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6289 
KALANCOE MEDIA TAGLIA - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6290 
ORTENSIA DA FORZATURA MEDIA TAGLIA - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI SOTTO SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6291 
BEGONIA MEDIA TAGLIA - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6292 
KALANCOE MINI MEDIA TAGLIA - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI SOTTO SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6293 
SAINT PAULIA MEDIA TAGLIA - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6294 
PELARGONIUM DIAMETRO VASO 14 - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI SOTTO SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6295 
CICLAMINO DIAMETRO VASO 10/14 - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI SOTTO SERRA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6296 
POINSETTIA  DIAMETRO VASO 10/14/18 - VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI SOTTO SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6297 
VIOLE  DIAMETRO VASO 10 - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6298 
CISSUS DIAMETRO VASO 16 - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6299 PRIMULE - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI SOTTO SERRA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6300 
BEGONIA PACK 24 - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI SOTTO 

SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6301 
AZALEA RODODENDRO SIMSI DIAMETRO VASO 12 - VIVAI DI 

PIANTE ORNAMENTALI SOTTO SERRA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6302 
AZALEA RODODENDRO SIMSI DIAMETRO VASO 13 - VIVAI DI 

PIANTE ORNAMENTALI SOTTO SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6303 
AZALEA RODODENDRO SIMSI DIAMETRO VASO 15 - VIVAI DI 

PIANTE ORNAMENTALI SOTTO SERRA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6383 
MISTE ALTO PREGIO - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI SOTTO 

SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6384 
MISTE MEDIO PREGIO - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI SOTTO 

SERRA 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6385 
MISTE BASSO PREGIO - VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI SOTTO 

SERRA 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 

6077 PIOPPELLE  CERTIFICATE DIAMETRO 12 - 14,5 - VIVAI DI PIOPPI GRUPPO VIVAI DI PIOPPI 

6078 PIOPPELLE  CERTIFICATE DIAMETRO 14,5 - 17 - VIVAI DI PIOPPI GRUPPO VIVAI DI PIOPPI 

6079 PIOPPELLE  CERTIFICATE DIAMETRO > 17 - VIVAI DI PIOPPI GRUPPO VIVAI DI PIOPPI 

6334 1 ANNO - DIAMETRO <12 CM - VIVAI DI PIOPPI GRUPPO VIVAI DI PIOPPI 

6398 
PIOPPI A DIMORA A CICLO BREVE (5 ANNI) ASTONI/TALEONI - 

VIVAI DI PIOPPI 
GRUPPO VIVAI DI PIOPPI 

6044 BARBATELLE INNESTATE STANDARD - VIVAI DI VITI GRUPPO VIVAI DI VITI 

6045 BARBATELLE INNESTATE CERTIFICATE - VIVAI DI VITI GRUPPO VIVAI DI VITI 

6046 
BARBATELLE FRANCHE TIPO PUGLIA, LUNGHE (CERTIFICATE) - 

VIVAI DI VITI 
GRUPPO VIVAI DI VITI 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 
ID 

Varietà 
Denominazione ID varietà Gruppo di riferimento 

6047 
BARBATELLE FRANCHE TIPO SICILIA, CORTE (CERTIFICATE) - 

VIVAI DI VITI 
GRUPPO VIVAI DI VITI 

6051 BARBATELLE INNESTATE - VIVAI DI VITI GRUPPO VIVAI DI VITI 

6052 BARBATELLE SELVATICHE - VIVAI DI VITI GRUPPO VIVAI DI VITI 

6054 BARBATELLE INNESTO STANDARD - VIVAI DI VITI GRUPPO VIVAI DI VITI 

6055 BARBATELLE INNESTO CERTIFICATE - VIVAI DI VITI GRUPPO VIVAI DI VITI 

6394 
BARBATELLE LUNGHE CON PORTAINNESTO CM 60 - VIVAI DI 

VITI 
GRUPPO VIVAI DI VITI 

6395 
BARBATELLE LUNGHE CON PORTAINNESTO CM 90 - VIVAI DI 

VITI 
GRUPPO VIVAI DI VITI 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0383186 del 20/07/2023</span>


		2023-07-20T13:49:59+0200
	Francesco Lollobrigida




